
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОЯРУЖСКОГО РАЙОНА 

ПРИКАЗ 
от   25 апреля 2023 г.                                                                                   № 281 
 
Об организации работы по введению  
федеральных основных общеобразовательных 
программ в образовательных организациях  
Краснояружского района 
 
      В соответствии с приказом министерства образования Белгородской области 
№ 1222 от 17 апреля 2023 года «Об организации работы по введению 
федеральных основных общеобразовательных программ» и в целях организации 
работы по введению федеральных основных общеобразовательных программ 
(далее- ФООП) в школах района 
 

приказываю: 

1. Осуществить введение ФООП во всех образовательных организациях 
Краснояружского района, реализующих образовательные программы начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, не позднее 1 сентября 
2023 года. 

2. Утвердить состав районной рабочей группы по введению ФООП в 
общеобразовательных организациях  Краснояружского района (приложение 1). 

3. Районной рабочей группе по введению  ФООП в общеобразовательных 
организациях  Краснояружского района обеспечить общее управление введения 
ФООП в общеобразовательных организациях района. 

4. Утвердить список ответственных координаторов общеобразовательных 
организаций Краснояружского района по введению ФООП (приложение 2). 
     5.Утвердить план-график мероприятий по введению обновленного ФООП в 
общеобразовательных организациях Краснояружского района (приложение 3). 
    6.Ответственным лицам: 
6.1. Принять исчерпывающие меры по выполнению плана-графика мероприятий 
по введению ФООП в общеобразовательных организациях Краснояружского 
района в указанные сроки. Срок исполнения: согласно срокам мероприятий. 
6.2. Осуществлять промежуточный контроль за ходом выполнения плана-графика 
мероприятий по введению ФООП в общеобразовательных организаций 
Краснояружского района. Срок исполнения: постоянно, не реже 1 раза в месяц. 

7. Утвердить план проведения муниципальных мероприятий (конференций, 
педагогических чтений, семинаров и иных образовательных событий) по 
актуальным вопросам ведения ФООП  в Краснояружском районе (приложение 4). 



8.Утвердить  план мероприятий  по информированию общественности по 
подготовке и успешных практиках реализации ФООП в общеобразовательных 
организациях (приложение 5). 

9. Краснояружскому межмуниципальному методическому центру 
областного государственного автономного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Белгородский институт 
развития образования» (Мельникова И.А.) обеспечить организационно-
методическое сопровождение введения ФООП и постоянную консультационную 
и методическую поддержку учителей и общеобразовательных организаций (по 
согласованию). 

 
        10.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 
Начальник  МУ  «Управление  образования  
администрации Краснояружского района»                                   Е.Г.Головенко 
 
Онежко Ирина Геннадьевна 
46-7-35 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
С приказом ознакомлен: 
 
  
 Онежко И.Г.                                                           Лукьяненко Н.А.                                                            
 Мельникова И.А.                                                   Голубева А.Н.                                                       
 Щербак О.В.                                                           Сотникова Т.Н. 
 Щербакова М.Г.                                                     Игнатюк Е.В. 
 Попова А.А.                                                            Сидорова Т.Н.                                                         
 Таранова В.А.                                                         Шаповалова Н.И. 
 Болгова О.Н.                                                           Серых Т.С.                                                        
 Чехунова С.Н.                                                          

 
 



 
 Приложение 1 

 
СОСТАВ 

районной рабочей группы по введению федеральных основных 
общеобразовательных программ в общеобразовательных организациях  

Краснояружского района 
 
 

Головенко  
Елена Григорьевна 

Начальник МУ «Управление образования 
администрации Краснояружского района» 

Онежко  
Ирина Геннадьевна 

Заместитель начальника МУ «Управление 
образования администрации 
Краснояружского района» 

Щербак  
Ольга Владимировна 

Начальник отдела дошкольного и общего 
образования МУ «Управление 
образования администрации 
Краснояружского района» 

Лукьяненко Наталья 
Анатольевна 

Начальник отдела правового обеспечения 
и контрольно-организационной работы 

МУ «Управление образования 
администрации Краснояружского района» 

Попова  
Анна Александровна 

Главный специалист отдела дошкольного 
и общего образования МУ «Управление 

образования администрации 
Краснояружского района» 

Ломака  
Елена Стратониковна 

 (по согласованию) 

Заместитель директора ОГБОУ 
«Краснояружская СОШ» 

Сорокина  
Елена Григорьевна 

Заместитель директора МОУ 
«Краснояружская СОШ№2» 

Мельникова 
 Ирина Александровна  

(по согласованию) 

Директор «Краснояружский ММЦ» 
ОГАОУ ДПО «БелИРО» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение 2 
 

СПИСОК 
ответственных координаторов общеобразовательных организаций 

Краснояружского района по введению федеральных основных 
общеобразовательных программ в общеобразовательных организациях  

Краснояружского района 
 

№ ОО ФИО Место 
работы, 

должность 

Электронная 
почта 

Телефон 

1. ОГБОУ 
«Краснояружская 
СОШ» 

Ломака Елена 
Стратониковна 
 

Заместитель 
директора ОГБОУ 
«Краснояружская 
СОШ» 

dop.obraz@ yandex.ru 8-
9511306075 

2. МОУ 
«Краснояружская 
СОШ№2» 

Сорокина 
Елена 
Григорьевна 

Заместитель 
директора МОУ 
«Краснояружская 
СОШ№2» 

sorokina2eiena@yandex.ru 8-
9194371656 

3. МОУ 
«Сергиевская 
СОШ» 

Севостьянова 
Ирина 
Анатольевна 

Заместитель 
директора МОУ 
«Сергиевская 
СОШ» 

sewostlanowa.ira@yandex
.ru 

8-
9606362649 

4. МОУ «Илек-
Пеньковская 
СОШ» 
 

Нижебецкая 
Инна 
Викторовна 

Заместитель 
директора МОУ 
«Илек-
Пеньковская 
СОШ» 

nezhinna@yandex.ru 8-
9205508545 

5. МАНОУ «ОК 
«Слобожанщина» 

Таранова 
Ирина 
Викторовна 

Заместитель 
директора 
МАНОУ «ОК 
«Слобожанщина» 

i-taranova38@yandex.ru 8-
9511577663 

6. МОУ «Вязовская 
СОШ» 

Почернин 
Юрий 
Викторович 

Заместитель 
директора МОУ 
«Вязовская СОШ» 

yura.pochernin@mail.ru 8-
960639060 

7. МОУ «Графовская 
СОШ» 

Стольная 
Валентина 
Николаевна 

Учитель МОУ 
«Графовская   
СОШ» 

stolnay.valentina@ 
yandex.ru 

8-
9511408139 

 



Приложение 3 
 ПЛАН-ГРАФИК МЕРОПРИЯТИЙ 

по введению федеральных основных общеобразовательных программ  (далее –ФООП)  
в общеобразовательных организациях  Краснояружского района 

 
№  
п/п 

Наименование мероприятия Сроки 
исполнения 

Ответственные  
 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 
1. Нормативное и организационно-управленческое обеспечение введения ФООП  

1. Актуализация данных организации –оператора, 
координирующей вопросы введения ФООП на 
муниципальном уровне 

апрель 2023 года Управление образования 
(далее-УО),  

Краснояружский ММЦ 
(далее ММЦ)  
Онежко И.Г. 
Щербак О.В. 

Мельникова И.А. 
 (по согласованию) 

Имеется единая муниципальная 
информационно-управленческая 

площадка для руководителей, 
методистов, учителей, соц.партнеров и 

др. 

2. Актуализация деятельности  органов, 
координирующих введение ФООП в 
общеобразовательных организациях  
Краснояружского района 

апрель 2023 года УО 
ММЦ 

Онежко И.Г. 
Щербак О.В. 

Мельникова И.А. 
 (по согласованию) 
Руководители ОО 

Синхронизированы процессы 
управления введением ФООП на 
региональном, муниципальном 

уровнях и уровне образовательной 
организации 

 

3. Организация участия в  региональных совещаниях 
по вопросам  введения ФООП 

апрель-май 
 2023 года 

УО, ММЦ 
Щербак О.В.  

Мельникова И.А. 
 (по согласованию) 
Руководители ОО 

Рассмотрены вопросы нормативно-
правовой обеспеченности введения 

ФООП 

4. Проведение совещаний с муниципальными 
образовательными организациями по вопросам 
введения ФООП 

 апрель-май 
 2023 года 

УО 
ММЦ 

Онежко И.Г. 
Щербак О.В. 

Мельникова И.А. 
 (по согласованию) 
Руководители ОО 

Обеспечена оперативность во 
взаимодействии с школьными 

координаторами 

5. Организация участия педагогического сообщества По графику УО, ММЦ Обеспечена своевременная коррекция 



Краснояружского района в совещаниях 
Министерства Просвещения РФ по актуальным  
вопросам  введения ФООП (выездные и в формате 
ВКС) 

Щербак О.В.  
Мельникова И.А. 

 (по согласованию) 
Руководители ОО 

действий региональных, 
муниципальных, школьных 

управленческих команд в рамках 
введения ФООП 

2.Методическое обеспечение введения ФООП 
6. Организация работы методической службы района 

по введению ФООП 
апрель–  

декабрь 2023 года 
УО 

ММЦ 
Щербак О.В. 

Мельникова И.А.  
(по согласованию) 
Руководители ОО 

Своевременно оказана адресная 
методическая помощь педагогическим 

работникам и ОО по вопросам 
введения ФООП 

7. Организация участия педагогов района в работе 
регионального учебно-методического объединения 
и ассоциаций учителей-предметников 

апрель-август  
2023 года 

УО 
ММЦ 

Попова А.А. 
Мельникова И.А.  
(по согласованию) 
Руководители ОО 

Созданы площадки для обсуждения 
общих в педагогическом сообществе 
проблемных вопросов, возможность 

включения в процесс 
профессионального общения каждого 
педагога, обеспечено организационно-

методическое сопровождение 
введения  ФООП 

8. Организация участия педагогов и работников УО в 
региональных научно-практических конференциях, 
семинарах, марафонах по актуальным вопросам 
введения ФООП и других образовательных 
событиях 

апрель-август  
2023 года  

УО 
ММЦ 

Попова А.А. 
Мельникова И.А.  
(по согласованию) 
Руководители ОО 

Созданы площадки для обсуждения 
общих в педагогическом сообществе 
проблемных вопросов, возможность 

включения в процесс 
профессионального общения каждого 

учителя 
9. Организация  и проведение районных научно-

практических конференций, семинаров по 
актуальным вопросам введения ФООП и других 
образовательных событий 

апрель-август  
2023 года 

(по отдельному 
графику) 

УО 
ММЦ 

Щербак О.В. 
Мельникова И.А.  
(по согласованию) 
Руководители ОО 

Созданы площадки для обсуждения 
общих в педагогическом сообществе 
проблемных вопросов, возможность 

включения в процесс 
профессионального общения каждого 

учителя 
10. Сопровождение деятельности руководителей 

общеобразовательных организаций по 
использованию методических рекомендаций, 
связанных с процессом управления введения 
ФООП 

май –июнь  
  2023 года 

 

УО 
ММЦ 

Щербак О.В. 
Мельникова И.А.  
(по согласованию) 
Руководители ОО 

Синхронизированы подходы к 
организации управления процессами 

введения ФООП  на территории 
района 

11. Организация работы по включению в июнь-август 2023 УО Снижена нагрузка на учителя при 



педагогическую деятельность учителя 
федеральных онлайн-конструкторов, 
соответствующих требованиям ФООП 

года ММЦ 
Щербак О.В. 

Мельникова И.А.  
(по согласованию) 
Руководители ОО 

подготовке к учебному занятию. 
Аккумулированы эффективные 

приемы и методы обучения на единой 
цифровой платформе 

3. Кадровое обеспечение введения ФООП 
12. Участие специалистов УО в обучении, в том числе  

в обучающих семинарах для специалистов 
муниципального уровня 

апрель-август 
2023 года 

УО 
Попова А.А. 

Синхронизированы  процессы 
обучения педагогических и 

управленческих команд 
13. Обеспечение повышения квалификации 

руководителей ОО и педагогических работников 
по вопросам введения ФООП 

апрель-август 
2023 года 

УО 
Попова А.А. 

Руководители ОО 

Синхронизированы  процессы 
обучения педагогических и 

управленческих команд 
муниципального уровня. Обеспечена 

готовность руководителей  и 
педагогических работников в части 

повышения квалификации по 
вопросам введения ФООП 

4.Мониторинг готовности района к введению ФООП 
14. Определение дефицитов и способов их ликвидации 

при организации условий реализации 
обновленного ФООП в соответствии с 
требованиями к материально- техническому 
обеспечению образовательного процесса   

апрель –  
 май 2023 года 

УО 
Онежко И.Г. 
Щербак О.В. 

Руководители ОО 

Разработан и реализован комплекс 
мероприятий по обеспечению условий 

реализации  ФООП 
общеобразовательными 

организациями Краснояружского 
района 

15. Проведение управлением образования, 
общеобразовательными организациями 
самодиагностики готовности к введению ФООП 

июль 2023 года УО 
Онежко И.Г. 
Щербак О.В. 

Руководители ОО 

Проведена оценка готовности к 
введению ФООП, выявлены дефициты 

16. Организация работы муниципальной системы 
контроля готовности к введению ФООП 

июль-сентябрь 
2023 года 

УО 
Онежко И.Г. 
Щербак О.В. 

Обеспечен промежуточный контроль 
готовности Краснояружского района к 

реализации ФООП 
5.Информационное обеспечение введения ФООП 

17. Информирование общественности через средства 
массовой информации о подготовке и успешных 
практиках реализации ФООП в 
общеобразовательных организациях района 

Ежемесячно, 
 2023 год 

 (по отдельному 
плану) 

УО 
Онежко И.Г. 
Щербак О.В. 

Руководители ОО 

Осознание обществом прав и 
возможностей предоставляемых 

системой образования РФ гражданам 
при реализации ФООП 

 



Приложение 4 
 

План проведения 
 муниципальных мероприятий 

 (конференций, педагогических чтений, семинаров и иных образовательных 
событий)  по актуальным вопросам ведения ФООП  в Краснояружском районе 

 
№  
п/п 

Наименование мероприятия Сроки Ответственный 

1. Методический семинар 
«Особенности введения ФООП в 
образовательных учреждениях 
Краснояружского района» 

17  мая 
2023 г. 

Краснояружский 
ММЦ 

 (по согласованию) 

2. Августовские секции учителей-
предметников 

Август 2023 г. 
 (по отдельному 

графику) 

Отдел дошкольного 
и общего 

образования 
Руководители ММО 

3.  Августовская педагогическая 
конференция  «От национальных 
целей и стратегических задач к 
новому качеству образования» 

Август 2023 г. Онежко И.Г. 
Хаустова С.А. 

4.  Стратегическая сессия «Проблемы 
и перспективы введения ФООП» 

Август 2023 г. Отдел дошкольного 
и общего 

образования 
 

Приложение 5 
 

План мероприятий   
по информированию общественности по подготовке и успешных практиках 

реализации ФООП в общеобразовательных организациях  
Краснояружского района 

 
№  
п/п 

Наименование мероприятия Сроки Ответственный 

1. Наполнение актуальной 
информацией о подготовке и 
введении ФООП сайта УО, в том 
числе размещение: 
-методических рекомендаций  по 
введению ФООП (письмо  
Министерства просвещения РФ от 
3 марта 2023 года №03-327); 
-плана-графика мероприятий 
введения ФООП на территории 
Белгородской области, 
утвержденный приказом 

 
 
 
 

До 22 марта 
2023 года 

 
 

До 20 апреля 
2023 года 

 
 

Онежко И.Г. 
Щербак О.В. 

(предоставление 
информации) 

Романенко Л.А. 
(размещение 
информации) 



министерства образования 
Белгородской области от 17 
апреля 2023 года №1222 «Об 
организации работы по введению 
федеральных основных 
общеобразовательных программ»; 
- плана-графика мероприятий 
введения ФООП на территории 
Краснояружского района, в том 
числе плана проведения 
муниципальных мероприятий 
(конференций, педагогических 
чтений, семинаров и иных 
образовательных событий) по 
актуальным вопросам ведения 
ФООП  в Краснояружском районе 
-и др. 

 
 
 
 
 
 

До 25 апреля 
2023 года 

 
Далее 

ежемесячно,  
по мере 

поступления 
документов, 
информации 

2. Наполнение актуальной 
информацией о подготовке и 
введении ФООП сайтов ОО 

Ежемесячно, по 
мере 

поступления 
документов, 
информации 

Руководители ОО 

3.  Информирование общественности 
через социальные сети о 
подготовке и успешных практиках 
реализации ФООП в 
общеобразовательных 
организациях района 

Ежемесячно, 
 2023 год 

 

Онежко И.Г. 
Щербак О.В. 

Руководители ОО 

4.  Информирование родительской 
общественности через 
родительские собрания о 
подготовке и введении ФООП в 
общеобразовательных 
организациях района, в том числе 
о  правах и возможностях 
предоставляемых системой 
образования РФ гражданам при 
реализации ФООП 

апрель-август 
2023 год  
(по плану 

проведения 
родительских 

собраний) 
 

Руководители ОО 

 


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ
	ПРИКАЗ

